

Medienmitteilung

1. November 2013

SIX Swiss Exchange AG
ScoachSchweiz AG
Selnastrasse 30
Postfach
CH-8021 Zürich
www.six-swiss-exchange.com
www.scoach.ch

Media Relations:
T +41 58 399 2227
F +41 58 499 2710
pressoffice@six-group.com

Kennzahlen SIX Swiss Exchange und Scoach Schweiz: Oktober 2013

- **Handelsumsatz im Segment Aktien inkl. Fonds + ETP bereits Ende Oktober grösser als im ganzen Vorjahr**
- **Starker Oktober: Alle Segmente verzeichnen erhöhte Handelsumsätze und eine steigende Anzahl von Abschlüssen**
- **Cembra Money Bank (CMBN) neu an SIX Swiss Exchange kotiert**

Seit Jahresbeginn 2013 wurden an SIX Swiss Exchange und Scoach Schweiz insgesamt 29'141'350 Abschlüsse getätigt. Das ist ein Plus von 7,7% gegenüber der Vorjahresperiode. Im Segment Aktien inkl. Fonds + ETPs kam es zu 27'171'108 Abschlüssen. Das entspricht einer Zunahme von 8,1%. Ebenfalls zugelegt hat das ETF-Segment. Hier wurden insgesamt 785'658 Abschlüsse getätigt. Dies entspricht einer Zunahme von 17,9% gegenüber der Vorjahresperiode.

Der Handelsumsatz aller Wertpapiere ist seit Jahresbeginn 2013 gesamthaft um 11,3% auf CHF 846,5 Mia. gestiegen. Pro Tag wurden somit im Schnitt CHF 4,0 Mia. umgesetzt. Zu diesem Plus beigetragen haben vor allem die Umsätze in den Segmenten Aktien inkl. Fonds + ETPs (+18,0%) und ETFs (+18,8%). Rückläufig war der Umsatz in den Segmenten Anleihen CHF und Strukturierte Produkten und Warrants. Hier gingen die Umsätze 10,8% auf CHF 139,3 Mia. respektive um 6,6% auf CHF 25,8 Mia. zurück.

Im Oktober wurden insgesamt 2'988'157 Abschlüsse mit einem Umsatz von CHF 79,7 Mia. getätigt. Das ist ein Plus von 7,1% gegenüber dem Vormonat. Die Anzahl Abschlüsse stieg um +9,3%.

Das Segment Aktien inkl. Fonds + ETPs überbot mit 2'788'331 Abschlüssen den Vormonatswert um 8,7%, und der Umsatz stieg um 7,7% auf CHF 58,8 Mia. Bei den ETFs stieg der Handelsumsatz um 8,5% auf CHF 5,9 Mia. und die Anzahl Abschlüsse erhöhte sich um 29,3% auf 79'486. Bei den Strukturierten Produkten und Warrants legte der Umsatz um 5,4% auf CHF 2,1 Mia. zu. Zudem wurden 16,6% mehr Abschlüsse (75'957) verzeichnet. Bei den Anleihen CHF stieg die Anzahl der Abschlüsse um 8,0% auf 43'215, die Umsätze stiegen um 3,2% auf CHF 12,5 Mia.

Im Oktober wurden 34 neue Anleihen CHF (-5,6%) und 3'569 neue Strukturierte Produkte und Warrants (-19,4%) zugelassen. Damit wurden seit Jahresbeginn insgesamt 278 neue Anleihen CHF (-8,3%) und 39'053 neue Strukturierte Produkte und Warrants (-2,4%) kotiert. Mit Cembra Money Bank (CMBN) wurde zudem eine neue Gesellschaft an SIX Swiss Exchange kotiert.

Die Aktienindizes schlossen höher gegenüber September 2013: Der Blue-Chip-Index SMI® schloss bei 8'234,3 Punkten (+2,6% gegenüber dem Vormonat, +20,7% gegenüber Ende 2012), der SLI Swiss Leader Index® PR bei 1'255,7 Punkten (+2,7% gegenüber Vormonat, +21,0% gegenüber Ende 2012) und der breiter gefasste SPI® bei 7'829,0 Punkten (+2,9% gegenüber Vormonat, +24,5% gegenüber Ende 2012).

Seit Jahresbeginn 2013

 Handelstage seit
Jahresbeginn 2013:

210

 Handelstage in der gleichen
Periode im Vorjahr:

211

Segment	Umsatz in Mio CHF	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETPs*	603'852	18,0%
Anleihen CHF	139'273	-10,8%
ETFs	75'767	18,8%
International bonds	1'796	19,5%
Structured products and warrants	25'844	-6,6%
TOTAL	846'531	11,3%
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETPs*	27'171'108	8,1%
Anleihen CHF	424'106	-6,7%
ETFs	785'658	17,9%
International bonds	14'322	-33,9%
Structured products and warrants	746'156	-3,5%
TOTAL	29'141'350	7,7%
	Anzahl neu kotierte Produkte	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Anleihen CHF	278	-8,3%
Structured products and warrants	39'053	-2,4%

* Beinhaltet Schweizer und ausländische Aktien, Anlagefonds, Sponsored Funds, ETSFs und ETPs

Oktober 2013

 Handelstage Oktober:
23

 Handelstage Vormonat:
21

Segment	Umsatz in Mio CHF	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl. Fonds + ETPs*	58'795	7,7%
Anleihen CHF	12'517	3,2%
ETFs	5'939	8,5%
International bonds	318	50,5%
Structured products and warrants	2'096	5,4%
TOTAL	79'665	7,1%
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl. Fonds + ETPs*	2'788'331	8,7%
Anleihen CHF	43'215	8,0%
ETFs	79'486	29,3%
International bonds	1'168	17,0%
Structured products and warrants	75'957	16,6%
TOTAL	2'988'157	9,3%

	Anzahl neu kotierte Produkte	Veränderung gegenüber Vormonat
Anleihen CHF	34	-5,6%
Structured products and warrants	3'569	-19,4%

* Beinhaltet Schweizer und ausländische Aktien, Anlagefonds, Sponsored Funds, ETSFs und ETPs

Index	Monatsendwert	Kursentwicklung seit Ende des Vormonates	Kursentwicklung seit Ende 2012
SMI®	8'234.3	2,6%	20,7%
SLI Swiss Leader Index® PR	1'255.7	2,7%	21,0%
SMIM® Price	1'540.3	4,4%	23,8%
SPI®	7'829.0	2,9%	24,5%
SPI EXTRA® Total Return	2'389.6	3,8%	23,5%
SXI LIFE SCIENCES® Total Return	1'996.5	8,0%	51,8%
SXI Bio+Medtech® Total Return	1'952.6	8,8%	59,7%
SBI® AAA-BBB Total Return	124.5	0,4%	-0,6%

Detailliertere Informationen finden Sie demnächst online in unserem statistischen Monatsbericht unter:
http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/monthly_data/overview/2013_de.html

Equity Liquidity Matrix (ELM): http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/elm_de.html

Intraday Activity: http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/intraday_activity_de.html

Für Fragen steht Ihnen Stephan Meier, Media Relations, gerne zur Verfügung.

Telefon: +41 58 399 3290
 Fax: +41 58 499 2710
 E-Mail: pressoffice@six-group.com

SIX Swiss Exchange

SIX Swiss Exchange ist eine der wichtigsten regulierten Börsen Europas und führend im Life-Science-Bereich. SIX Swiss Exchange bildet den effizienten und transparenten Referenzmarkt für den Handel in ihren attraktiven Segmenten Aktien, Anleihen, Exchange Traded Funds (ETFs) und Exchange Traded Products (ETPs).

SIX Swiss Exchange berechnet ein umfangreiches Indexangebot, das mit dem SMI® den bedeutendsten Aktienindex der Schweiz umfasst und neben weiteren Benchmarks wie SLI® und SPI® auch Industrie-, Anleihen- und Kundenindizes beinhaltet. Mit Beteiligungen an STOXX, Swiss Fund Data und Indexium betreibt SIX Swiss Exchange erfolgreiche Joint Ventures zugunsten sämtlicher Finanzmarktakteure. www.six-swiss-exchange.com

SIX betreibt die schweizerische Finanzplatzinfrastruktur und bietet weltweit umfassende Dienstleistungen in den Bereichen Wertschriftenhandel und -abwicklung sowie Finanzinformationen und Zahlungsverkehr an. Das Unternehmen befindet sich im Besitz seiner Nutzer (rund 150 Banken verschiedenster Ausrichtung und Grösse) und erwirtschaftete 2012 mit über 3'500 Mitarbeitenden und Präsenz in 24 Ländern einen Betriebsertrag von 1,14 Milliarden Schweizer Franken und einen Konzerngewinn von 320,1 Millionen Schweizer Franken.

www.six-group.com



Swiss Exchange



Scoach Schweiz AG

Scoach Schweiz AG ist die Börse für Strukturierte Produkte in der Schweiz. Der Handelsplatz in Zürich zeichnet sich hinsichtlich Anlegerschutz, der aktiven Marktsteuerung, dem vollelektronischen Handelssystem sowie klaren Kotierungsregeln und -prüfungen aus und sucht weltweit seinesgleichen.

Bei Scoach Schweiz AG werden nur Produkte gehandelt, die das geregelte Kotierungsverfahren bei SIX Swiss Exchange durchlaufen haben und klare Voraussetzungen in Bezug auf die Sicherheit der Anleger erfüllen. Der Handel unterliegt strengen Handelsregeln, die eine transparente und faire Abwicklung für jeden Marktteilnehmer gewährleisten. Der regulierte Markt sorgt für die Gleichbehandlung von Emittenten und Anlegern.

Ausführungsgeschwindigkeit, Fairness, Transparenz, Sicherheit und Innovationskraft sind die Kriterien, an denen wir unseren Erfolg messen. Weitere Informationen unter www.scoach.ch